ACTE III

(Scène I, v. 459-480.) Mysis revient avec la sage-femme. Elle lui fait l'éloge de Pamphile, qui a promis, dit-elle, de reconnaître l'enfant. Pendant qu'elles entrent chez Glycère, Simon, qui a entendu leurs propos, s'imagine que la naissance de l'enfant est une feinte destinée à empêcher le mariage de Pamphile avec la fille de Chrémès, et il s'en prend à Dave. — (Scène II, v. 481-552.) Celui-ci, voyant l'erreur du bonhomme, en profite pour se tirer d'embarras. Il confirme Simon dans sa méprise, se disculpe, justifie aussi

Pamphile qu'il déclare ignorer le complot, et presse le vieillard de hâter les noccs. Simon n'ose croire Dave sur parole, mais confiant dans la promesse de Pamphile, il se prépare à aller trouver Chremès, quand il le voit s'avancer.

SCÈNE III

(V 535-580.)

[AMB. OCTON.] SIMO, CHREMÈS SENES DDO.

SI. Jubeo Chremetem¹...

CH. O te ipsum querebam.

SI. Et ego te : optato advenis.

CH. Aliquot me adierunt, ex te auditum² qui aibant hodie
filiam 105Meam nubere tuo gnato : id³ viso⁴, tun an illi insaniant.SI. Ausculta paucis⁵ : et quid ego velim et tu quod quaeris scies.CH. Ausculto⁶, loquere quid velis.

[AMB. SÉN.]

SI. Per te deos oro et nostram amicitiam, Chremes,

Quae incepta a parvis⁷ cum aetate accrevit simul, 110

Perque unicam gnatam tuam et gnatum meum,

Cujus tibi potestas summa servandi datur,

Ut me adjuves in hac re atque ita uti nuptiae

Fuerant futurae, fiant.

CH. Ah, ne me obsecra⁸!

Quasi hoc te orando a me impetrare oporteat! 115

Alium esse censes nunc me atque olim quom dabam ?

Si in rem⁹ est utrique¹⁰ ut fiant¹¹, accersi¹² jube.Sed si ex ea re¹³ plus mali est quam commodi

1. *Jubes Chremetem*. La phrase est interrompue avant le dernier mot *salvere*. Cf. *Adelphes*, v. 81.

2. *Auditum*, suppl. *esse*; impers. pass.

3. *Id* « c'est pour quoi ».

4. *Viso* « je viens voir ».

5. *Paucis*, suppl. *verbis*.

6. Iambique dimètre.

7. *A parvis*, comme *a pueris* (*a puero*),

8. *Ne me obsecra*, fam. pour *ne me obsecraveris*.

9. *In rem* « dans l'intérêt ».

10. *Utrique*, Pamphile et Philumène.

11. *Fiant*, s.-ent. *nuptiae*.

12. *Accersi jube* (suppl. *filiam*) « dans la maison du fiancé ». Formule consacrée.

13. *Ea re*. C'est le mariage projeté,

Utrique, id ego te oro in commune¹ ut consulas,
Quasi si² illa tua sit Pamphilique ego sim pater. 120

SI. Immo³ ita volo itaque postulo ut fiat, Chremes;
Neque postulem abs te, ni ipsa res moneat.

CH. Quid est?

SI. Iræ⁴ sunt inter Glycerium et gnatum.

CH. Audio.

SI. Ita magnæ, ut sperem posse avelli⁵.

CH. Fabulæ⁶!

SI. Profecto sic est.

CH. Sic hercle⁷ ut dicam tibi : 125

Amantium iræ amoris integratio est⁸.

SI. Em, id te oro ut ante eamus⁹, dum tempus datur,
Dumque ejus libido oclusa est¹⁰ contumeliis¹¹.

Prius quam harum scelera¹² et lacrumæ confictæ dolis¹³
Reducunt animum ægrotum ad misericordiam, 150

Uxorem demus. Spero consuetudine¹⁴ et

Conjugio liberali¹⁵ devinctum, Chremes,

Dein¹⁶ facile ex illis sese emersurum malis.

CH. Tibi ita hoc videtur, at ego non posse¹⁷ arbitro ,
Neque illum hanc perpetuo habere¹⁸ neque me perpeti. 155

1. *In commune*, c.-à-d. en ayant égard à l'intérêt des deux familles.

2. *Quasi si*, fam. pour *quasi*.

3. *Immo*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 158.

4. *Iræ* « de la brouille ».

5. *Posse avelli*, suppl. *eum ab ea*.

6. *Fabulæ* « chansons! »

7. *Sic hercle*. *Sic* reprend ironiquement le *sic est* de Simon, et en même temps annonce la maxime du vers suivant.

8. *Est*. Le verbe s'accorde avec l'attribut *integratio*.

9. *Ante ire* « prendre les devants ».

10. *Oclusa est* « est contenue ».

11. *Contumeliæ* « reproches blessants ».

12. *Scelera* « fourberies ».

13. *Lacrumæ confictæ dolis* « larmes hypocrites ».

14. *Consuetudo*. C'est l'attachement qui naît d'une liaison prolongée. Cf. v. 82 *neque consuetudo neque amor*.

15. *Liberati* « honorable ». En effet, c'était en quelque sorte déchoir que d'épouser une étrangère comme Glycère.

16. *Dein* équivaut à *postea*.

17. *Non posse*, suppl. *illum sese emersurum*.

18. *Habere*. Il faut suppléer *posse* dans les deux propositions. Chremès veut dire qu'il ne croit pas que Pamphile puisse se dégager des liens de Glycère, et que, dans ce cas, il ne lui paraît pas possible qu'il continue à la garder avec lui quand il sera marié; pas plus que lui-même, le père de Philumène,

SI. Qui¹ scis ergo istuc², nisi periculum feceris³?

CH. At istuc periculum in filia fieri grave est.

SI. Nempe⁴ incommoditas denique⁵ huc omnis redit,

Si eveniat⁶, quod di prohibeant, discessio;

At si corrigitur⁷, quot commoditates⁸ vide :

140

Principio amico filium restitueris⁹,

Tibi generum firmum¹⁰ et filiae invenies virum.

CH. Quid istuc¹¹? si ita istuc animum induxti¹² esse utile,

Nolo¹³ tibi ullum commodum in me claudier.

SI. Merito te semper maximi feci, Chremes.

145

[AMB. SEPTÉN.]

CH. Sed quid ais¹⁴?

SI. Quid?

CH. Qui¹⁵ scis eos nunc discordare inter se?

SI. Ipusus mihi Davos, qui intumuit eorum consiliis, dixit,

Et is mihi suadet nuptias quantum queam ut maturem.